
Miljøvernminister
Thorbjørn Berntsen
har rukket å bryte
åtte mål fra sine
miljøpolitiske redegjo
reIser til Stortinget.

N&M Bulletin
Jon K. Berg

Berntsen holdt for to uker si
den sin niiijøpolitiske redegjø
relse for Stortinget. Dette var
hans famte siden han ble miltø
vernrninister i 1991. Redegjø
relsene har blitt demonstrasjo
ner på mai som ikke holdes.

N&M Bulletin har gatt gjen
nom alle Berntsens redeejørel
ser, o har funnet atte konkrete
mai som allerede er brutt av
den samme regjeringen.

- Har ikke gått
så raskt
— På enkelte omrader har det
ikke gått sa raskt som v i trodde
det skulle gjØre. Dette viser at
miljøpolitikk innebæreren stor
og vanskelig snuoperasjon, si
er politisk radgiver i Miljø
vcrndepartementet (MD), Un
ni Mathiesen i en kommetar til
N&M Bulletin.

Malene er disse:

1. mål (1991): <Økonomiske
virkemidler som tilskudd til
enøk—tiltak eret element i en
strategi for ki Iortgang i a
begrense bruken av fossilt
brensel».
Resultat: EnØk-tilskuddene
falt bort fra 1994.

2. mål (1991): «Det vil gi helt
gale signaler dersom Norge
na, helt alene og pa tvers av
andre europeiske land, skul
le ga bort fra de nasjonale
maI som er satt for a begren
se utslippene av klimagas
ser».
Resultat: Berntsen kunn
gjorde tidligere år at det na
sjonale CO—malet er opp
gitt.

3. mål (1992): <Vi star fast ved
våre irial nar det gjelder av—
løpsrensning. Bakgrunnen
for satsingen er at utslipp av
næringssaltcr og miljøgifter
har ført til betydelige miljø—
problemer lokalt i Norge».
Resultat: Statens forurens
ningstilsyn (SFT) har alle
rede slatt fast at malet om 50
prosents reduksjon av nitro
genutslippene først kan mix
i 2000. og ikke innen ar 1995
som Norge tidligere har for
pliktet seg til. i tillegg har
MD na utsatt vedtakene om

avløpsrensning ved kommu
nale avløp i ytre Osloljor—
den.

4. mål (1992): «Nar det gjelder
NO-uts1ippene ma vi arbei
de tor gjenno niøring av de
malsettinger vi sammen med
Il andre land har sluttet oss
til, nemlig om ca. 30 pro
sents reduksjon av NO-ut
slippene innen 1998 i for
hold til nivaet i 1986».
Resultat: I3erntsen har
kunngjort at malet ikke vil
nas. Regjeringen regner med
at NO<-utslippene bare re
duseres med li prosent fram
til 2000.

5. mai (1993): «For Ilere av
mil jtigilteneernordsjødekla—
rasjonens reduksjonsmal al.
lerede innfridd. For de øvri
ge stollene vii de nødvendi
ge tiltak og virkemidler for a
nu malene bli utarbeidet sa
snart tilstrekkelige kunnska
per foreligger».
Resultat: ifølge SFT er det
en rekke maI om miljøgifter
i Nordsjø-dek]arasjonen som
ikke vilnas. Det gjelder blant
annet kvikksølv, sink, nik
kel og TBT.

6. mål: (1993): En plan om

redukjon av NO-utslippe
ne vil foreligge innen 1993.

Resultat: Planen er enna
ikke kommet.

7. mål (1993): Forurensnings
loven skal gjøres gjeldende
tor samferdselssL’ktoren
innen kort tid.
Resultat: Dette er fortsatt
ikke skjedd.

8. mål (1993): «Regjeringen
har satt i gang arbeidet med
en handlingsplan mot kli
maendringer som skal være
ferdig i løpet av året».
Resultat: Planen er enna
ikke kommet.
i redegjørelsen i 1994 gjen

tas mange. av de samme male
ne. å lage handlingsplaner for
NO og klimagasser, og a gjøre
lorurensningsloven gjeldende
for samferdsel.

Nye løfter i år
i arets redegjørelse kommer
Berntsen med nye løfter: det
skal lages en nasjonal hand
lingsplan for biologisk mang
fold. og det skal legges fram en
stortingsmelding om klima og
harskogvern i nær framtid.
Spirsmuilet er i hvilken grad
miljøvernministeren vil klare
a oppfylle disse målene?

Forskere vil øke den sure nedboren side 3

Berntsen kritiserer Hydros miljoanalyse side 4

Nina: Barskogvernet må emdobles!

_____

side 5

Statssekretær: Enok-tilskuddet kan bli innort igjen side 7

Naturvernere går mot ugIeredning

________

side 16

Utgitt av Norges Naturvernforbund
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Berntsen bryter sine
egne niiIjøniåI
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Øystein DaIiI_ — —-

Styreformann, Worldwatch
Norden

Det er mange av oss som er
opptatt av de utfordringene som
ligger i a utvikle et bærekraftig
samfunn. Stadig flere er villige
til å innrømme at de utviklings—
trekkene som preger dagens
samfunnsutvikling ikke er bæ—
rekraliige. l)et er erkjennelsen
om at dagens krbruksbilde ikke
er opprettholdhart, og at bety
delige furandringsprosessermå
gjennom føres, som er selve
motoren hos de aktørene som
er villige til å påta seg å lede
ferden videre. Utfordringene
dekker all menneskelig virk
somhet. men det blir ogsa sta
dig klarere at ett innsatsomra—
de er viktigere enn alle de an
dre: nemlig å utvikle et bære-
kraftig energisystem. Et bære-

kraftig fremt idssam funn må
bygges pa et hærekraltig ener—
gisystem.

Dermed melder spørsmålet
seg ganske raskt om hva et
bærekraftig energlsystem
egentlig er. Mange trekker på
skuldrene når de l’ornybare
energialternativenebringes på
bane, og enøk-begrepet har tatt
knekken pa seg selv. Energi er
utvilsomt den dynamiske kraf
ten som har muliggjort den
moderne samfunnsutviklingen,
men på mellomlang og lang
sikt er det ikke noe alternativ
uten de fornybare energikilde
ne. Og i det bildet vil solenergi,
direkte eller indirekte. domi
flere arenaen.

Men like viktig — for ikke å
si enda’ viktigere — er utviklin
gen av etterspørselen for ener
gi. Samtidig med at forskere og
teknikere utvikler et fornybart
forsyningssystem, må en hær
av andre aktører aktivt og agres
sivt endre bruksmØnsteret for
energi i alle sektorer.

La oss med en gang bli enige
om at disse anstrengelsene ikke
må organiseres under overskrif

len enØk. For 25 år siden var
dette begrepet fullt av hap og
optimisme. Teknisk sett var
mulighetene bortimot ubegren
sede, politisk var begrepet
ukontroversielt. Men likevel
har enøk-innsatsen vært totalt
utilstrekkelig. Dagens viktig
ste samfunnsmessige spørsmål
er faktisk hvorfor ikke mer har
skjedd på et ftlt oversvØmmet
av positiv velvilje. Hvilke in
stitusjonelle barrierer har hin
dret fremgang. og hvilken be
grepsmessig blokkering har
hindret utvikling pa vart vik
tigste arbeidsfelt?

Pionérer som Amory Lovins
og Thomas Johansson har vist
veien sammen mcd Gerald
Leach, Lee Schipper. Ernst von
Weizsiicker og mange andre.
Energiforbruket i moderne
samlùnn kan reduseres til halv
parten dersom et så ambisiøst
mål legges til grunn for et om
fattende, 25 ars program. La
energiproduktitivet være over
skriften for et slikt program.
Alle kjenner produktivitetsbe
grepet. I tiar etter tiår har uen
delige produktivitetstiltak re
dusert behovet for menneske
lig arbeidskraft, inntil de mo
derne samfunnene ikke lenger
finner beskjeftigelse for villige
hender. Tilsvarende innsats er
påkrevet for a bedre energiens
produktivitet. Kanskje må pri
sen på energi Økes, for at mot
iveringen skal bedres. Tilsva
rende skapte prisen på arbeids
kraft interesse for å redusere
behovet.

Det er utviklet teknologi for
gigantiske forbedringer, tilta
kene venter på å bli gjennom
ført. Det er rett og slett ufor
svarlig i dagens globale ener
gibilde å akseptere at så lite
gjøres. økt energiproduktivi
tel må bli et nasjonalt sats—
ningsområde, pa dette feltet vil
vi gjerne vise vei, være pådri
ver og banebryter.

N&M Bulletin

__________

OIe P. Pedersen

Pa forrige lorhandlingsmøte
innen den europeiske svovel
avtalen, la arbeidsgruppen fram
et notat som skisserer økt ned-
fall av sur nedbør.

Notatet handler om konse
kvensene av kjøp og salg av
utslippskvoter mellom avtale-
landene. Norge er en pådriver
for å fa i stand en avtale om
slike kvotebyttinger.

Notatet, som N&M Bulletin
har fått tilgang til, viser at det
å tillate mer sur nedbør kan
redusere rensekostnadene med
nærmere 20 prosent. Konse

Norge er suverent
dårligst i bruk av
fjernvarme i Skandi
navia. Investeringene
er på et bunnivå.

N&M Bulletin

_______

OIe P. Pedersen

I en ny rapport fra Statistisk
sentralbyrå (SSB), går det fram
at jernvarmebruken i Norge er
bare én prosent i forhold til
forbruket av elektrisitet, I Sve
rige og Danmark er tallene
henholdsvis 32 prosent og 77
prosent. Danskene bruker altsa

bare rundt en fjerdedel mer
elektrisitet enn ljernvarne.

Produksjonen av ljernvarme
i Norge økte med fèm prosent
fra 1992 til 1993. Totalt ble det
levert 1,1 TWh, til en pris av
25,2 orcfkWh. Men samtidig
var investeringene i 1993 de

kvensen er at utslippene Øker
med opp til sju prosent, ifølge
foreløpige modeliberegninger.

— Ingen er For
i dag
Arbeidsgruppen består av for
skere fra elleve land. Foreløpig
har ikke gruppen fått gjennom
slag for sitt forslag hos politi
kerne.

— Det er ingen land som har
gitt formell støtte til dette for
slaget. Arbeidsgruppens forslag
anses ikke som ferdig utredet.
Derfor er de satt i hakeparantes
i rapporten, sier Man Sæther,
rådgiver i Miljøverndeparte
mentet, til N&M Bulletin.

- flra å redusere
kostnader
Sæther sier at prinsippet med
kjøp og salg av utslippskvoter
(«felles gjennomføring») gir
økt nedfall enkelte steder, og
redusert miljøbelastning i an
dre områder.

laveste som er registrert, nem
lig 54 millioner kroner, Ifølge
SSB ble investeringstoppen
nådd i 1988, med 395 millio
ner kroner.

Trondheim og Oslo er de
største brukerne av fj ernvarme
i Norge. De to byene står for to
tredeler av fjernvarmeforbru
ket i Norge.

Uten kunnskap?
— En årsak til at Norge er dår
ligst i Norden, er kostnadene.

— Utslippsforpliktelsene blir
fordelt på en noe annen måte

enn i dagens avtale, men end
ringen skal ikke belaste et tred
je land pa en urimelig måte.
Norges syn er at det er bra hvis
vi pa denne måten kan reduse
re kostnadene. uten at miljøbe
lastningen totalt sett øker. Men
vi er selvfolgelig ikke interes
sert i et system hvor for eksem
pel England kan kjøpe store
svovel—kvoter av Spania, un
derstreker Sæther.

- Håplost
— Slik forslaget er nå, er dette
håpløst. Det er tull å godta økte
utslipp, særlig nar vi vet at
dagens utslipp allerede er alt
for høye i forhold til det natu
ren tåler, sier Tore Killingland,
fiigsjef i Naturvernforbundet. i
en kommentar til N&M Bulle
tin.

Killingland mener forslaget
kan hindre teknologiutviklin
gen. I stedet for å satse mer på ne.

Vi har tilgang pi billig elektri
sitet. Dessuten er det dyrere å
legge fjernvarrnerør i grunnen
i Norge enn i de andre nordiske
landene. Det sier Knut Her-
stad, administrerende direktør
i Energiforsyningens fellesor
ganisasjon (Enfo), i en kom
mentar til N&M Bulletin.

Herstad mener Økte priser
pa elektrisitet vil øke mulighe
tene for fjernvarme i Norge.
Enfo stiller imidlertid spørs
målstegn ved om Norge har
nok kompetanse pa a bruke
ijernvarme. ettersom det er la
bygninger som har installert
varmtvannsradiatorer.

— Det er mulig vi må se på
Ijemvarme med nye øyne, og
prØve mer desentraliserte løs
ninger, sier Herstad. Han me
ner det kan være en mulighet
for blant annet mindre boretts
lag a ha egne ljernvarmean
legg.

å gjøre teknologiske sprang
framover, vil landene kjøpe seg
ut av svovelproblernet, ved a
gjennomføre billige tiltak i an
dre land.

Problemet for mange land er
at det blir svært dyrt å. redusere
svovelutslippene ytterligere. I
den situasjonen, griper de be
gjærlig til ideen om kjøp og
salg av kvoter. Ulempen er at et
slikt system foreløpig ser ut til
å. føre til at de totale svovelut
slippene l’aktisk øker.

Arbeidsgruppens arbeid skal
følges opp på et møte i Oslo til
høsten, hvor avtalelandene skal
diskutere regler forkjøp og salg
av utslippskvoter.

Norge Ønsker også. å. gjen
nomføre prinsippet om bytting
av utslippskvoter innen avta
len om å. redusere utslippene av
nitrogenoksider (NO). Men
ifølge norske myndigheter vil
det ta tid før spørsmålet kom
mer opp i disse forhandlinge

ansvarlig redaktør: jan Knut Berg
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Langsiktige miljøkon
sekvenser av kjemika
lieutslipp er ikke
vurdert i miljoutred
ningen for Njord
feltet i Nordsjøen.
Miljoverndepartemen
tet (MD) har også flere
andre ankepunkter
mot Norsk Hyd ros
konsekvensa na lyse.

N&M Bulletin

____

Ole P. Pedersen

I et brev til Næri ngs— og energi—
departementet (NED), kommer
MD med klar kritikk av Norsk
Hydro. Særlig påpeker MD at
oljeselskapet har en mangel
full vurdering av vanlige ut
slipp til sjø.

«I [konsekvensutredningenj
for Njord er det ikke foretatt en
nærmere drøfting av mulige

langtidseffekter av tilsatte kje
mikalier». heter det i brevet.
MD ber Norsk Hydro om å
gjennomføre vurderingene, i
forbindelse med at selskapet
senere skal søke om utslippstil
latelse fra plattformen. En slik
utslippstillatelse kan gis av Sta
tens forurensningstilsyn (SFT).

N teknologi For
lavere utslipp
MD ønsker også at Norsk Hy
dro ser nærmere på muligheten
for å installere såkalte «lav—
NO-brennere». Det er gass
turbiner med høyere effektivi
tet enn tradisjonelle turbiner.
De fØrer til lavere utslipp av
nitrogenoksider(NO). MD ber
også om at oljeselskapet bidrar
til å utvikle ny teknologi for å
redusere utslippene av flykti
ge, organiske forbindelser
(VOC), fra lasting av råolje pa
feltet.

Norsk Hydro mener et tiltak

Ti års cirakamp om
grenser for forurens
ning fra biltrafikken
har endt med full
seier for bilen.

N&M Bulletin

__________

Ole P. Pedersen

Forurensningsloven har til na
ikke vært gjeldende for sam
ferdselssektoren. Det har blant
annet betydd at luftforurens-.
n ingen langs veiene kan være
så høy den vil, uten at eieren av
veien kan stilles til ansvar.

I ti år har MiljØverndeparte
mentet arbeidet med forskrif
ter som skal begrense luftforu
rensningen fra biltrafikken.
Men ifølge opplysningerN&M
Bulletin har fatt tilgang til,
kommer regjeringen 29. mai

for å begrense skadene ved et
akutt oljeutslipp, er å sette fyr
pa oljen.

MD reagerer
MD reagerer pa dette, og pape
ker at oppsamling av olje er
hovedstrategien for norsk olje
vern. MD papeker ogsa at mil
jø ma være en viktig faktor i
beredskapen ved en eventuell
utblasning. Detgar ikke fram
av konsekvensutredningen om
Norsk Hydro har vurdert miljø
i denne sammenhengen.

MD mener forøvrig at vur
deringen av utslipp til luft og
akutte utslipp er god.

Velger CO2
FramFor NO
inft)rmasjonssjef i Norsk Hy
dro, Kama Strand, sier i en
kommentar til N&M Bulletin
at Norsk Hydro nå skal vurdere
alle kommentarer som er kom
met inn til konsekvensutred

til å legge fram et forslag som
far svært liten effekt på luft—
kvaliteten langs de største tra—
fikkarene i Norge.

Etter det N&M Bulletin
kjenner til, kommer regjerin
gen til a legge grensene for
forurensning ,rlite høyere enn
EU. EUs grenser er svært lave
i forhold til det Statens foru
rensningstilsyn anbehuler.

Renvananng
— Sist vinter registrerte Norsk
institutt for luftforskning for
høy luftforurensning i alle nor
ske byer med malestasjoner.
Derfor er det bra at departe
mentene nå er tilbake etter sin
endeløse ørkenvandring. sier
Tore Killingland, fagsjef i Na
turvernforbundet, til N&M
Bulletin.

Naturvernforbundet forven

ningen.
— Vi har na en løpende kon

takt med SFT. innen oktober
1996 skal vi ha sendt tilsynet
en søknad om utslipp fra fltet,
sier Strand.

Norsk Hydro skal vurdere
om det er teknisk mulig å pum
pe boreslammet ned i horehul
let igjen. Det vil redusere ut
slippene til sjø. Samtidig har
selskapet bestemt seg for å re
dusere C02-utslippene, på be
kostning av NO-utslippene.

— Turbin typen på Njord kan
ikke bruke en såkalt lav-NO
brenner. Vi har i stedet valgt en
type som reduserer utslippene
av C02. Det var en større mil
jøgevinst å hente der, sier Stran
da.

Regjeringen går inn for ut
bygging av Njord-lèltet. Saken
ble oversendt Stortinget i forri
ge uke, og kommer opp til be
handling senere i vår.

ter at regjeringens forslag inne
bærer muligheten til å legge
restriksjoner pa biltrafikken.
nar luftforurensningen blir for
høy.

- Steng sentrum
For traFikk
— I praksis må vi kunne gjøre
som i noen byer i Tyskland, at
vi stenger sentrum nar det blir
for ille. I byer som Drammen,
Bergen og Oslo kan det bli
særlig ille pa kalde vinterdager
med stillestaende luft.

Men Killingland sier at det
viktigste nåerat forurensnings
loven blir gjeldende for denne
sektoren.

— Så far praksisen vise om
reglene må skjerpes inn, sier
han.

Norsk instituttfor
naturforskning (Nina)
mener at barskogver
net minst må femdo
bles i forhold til i dag.
— Utviklingen er dra
matisk, fra mholder
forskerne.

N&M Bulletin

_______

Jon K. Berg

Ninas mål er milevidt fra mil
jøvernminister Thorbjørn
Berntsens. Norge han dag ver
net bare 0,84 prosent, eller
rundt 500 kvadratkilometer av
den produktive barskogen.
Berntsen vil na utvide dette til
600 eller 650 kvadratkilome
ter.

Likevel er det langt fram til
de fem prosentene som Nina-
forskerne mener er nødvendig.
Fem prosent tilsvarerhele 2700
kvadratkilometer skog.

Rapporten fra Nina er laget
som ledd i arbeidet med den
bebudede stortingsmeldingen
om barskogvern. i den interne
høningen ønsket Finansdepar
tementet a vite hvor stort beho
vet for utvidet barskogvern
egentlig er.

Dramatisk
Nina mener det haster å få ‘er
net den sakalte naturskogen,
altså skog som har vært relativt

Landbruksdepartemen
tet må bruke sine
virkemidler til å sikre
den barskogen som
ikke blir vernet, mener
førstekonsulent Ivar
Haugen i Direktoratet
for naturforvaltning
(ON).

N&M Bulletin
Jon K. Berg

urørt i lang tid.
Forskerne viser til at bare ti

til tjue prosent av skogarealet i
Norge nå kan defineres som
naturskog, samtidig som halv
parten av landets truede og
sjeldne arter erknyttet til skog.

De siste 25 årene er 33 pro
sent av den produktive natur-
skogen i Øst- og midt-Norge
blitt gjenstand for store inn
grep fra skogbruksnæringen,
og 44 prosent av det høypro
duktive arealet i lavlandet.

Bare sju prosent av natur-
skogen ligger mer enn to kilo
meter fra nærmeste bilvei. Det
er også svært få store, sammen
hengende skogområder igjen.

— Denne utviklingen er dra
matisk, skriver Nina-forsker
ne i sin rapport.

Store mangler
Nina har også evaluert den ek
sisterende verneplanen for bar-
skog. Forskerne har kommet
fram til at verneplanen har sto
re mangler. Flere verdifulle
skogtypcr er darlig represen
tert. Det gjelder for eksempel
kystbarskogen pa Vestlandet og
i Midt-Norge. og høyproduktiv
skog i lavlandet. Planen har
heller ikke fanget opp de mest
interessante forekomstene av
artsmangfold.

«Verneplanen har bare i be
grenset grad lyktes med a ta
vare pa viktige deler av mang
foldet knyttet til barskog. Det

kning (Nina) har dokumentert
at behovet for barskogvern er
fem ganger større enn dagens
vern. Regjeringens planer vil
nesten ikke bedre vernesitua
sj onen.

— Hvordan skal da DN for
hindre at mesteparten av den
norske naturskogen blir øde
lagt?

— Vi må få Landbruksdepar
tementet til a bruke sine virke-

er sterkt pakrevet a øke areal
rammene for venn av harskog,»
skriver forskerne.

— Vi var vel for snille, og ga
bort for mange konfliktomra
der til skognæringen. Det førte
blant annet til at det ble for få
høyproduktive naturskogområ
der med i planen, førstekonsu
lent Ivar Haugen i Direktoratet
for naturforvaltning (DN) til
N&M Bulletin.

Mye vil ha mer
Finansdepartementet har fryk
tet at det vil komme stadig nye
krav om utvidelse av barskog
vernet, slik at statsbudsjettene i
mange år framover blir belas
tet med store erstatningsbeløp.

Til det svarer Haugen at mye
tyder på at næringen selv øn
sker økt vern av den vernever
dige skogen, fordi den selv ikke
er fullt ut i stand til å sikre
verneverdien. Dette er ogsa et
resultat av Økte miljØkrav i
markedet i Europa.

Samtidig kommer det fram
stadig ny kunnskap om arter og
deres leveområder — kunnskap
som endrer oppfatningene om
hvor mye som ma vernes.

Stortingsmeldingen om ut
videt barskogvern kommer i
løpet av nær framtid. Da vil
DN ha muligheten til å innføre
midlertidig vern av aktuelle
områder, for a forhindre at
skogeiere hogger ned skogen
av frykt for vern.

skogbruksloven. I tillegg ma
staten si nei til tilskudd til
skogsbilveier og drift i de er
neverdige områdene, sier Hau
gen.

I tillegg mener han at drifts
formene ma legges om i de
områdene som ikke vernes.
Men inngrepene ma være svært
små hvis en naturskog skal be
holde sin verneverdi, under
streker han.

Takk for
støtten!

NORSK VEKST

Felleskjøpet
Østlandet

Norske
Fel leskjøp

THERMTECH AS
Adress RO. Box 133
N- 6901 Florø, Norway
Tel ÷4757741277
Fax +47 57 74 12 89

Thor’s Kemiske Fabrikker
bI Indoslria

Berntseii kritiserer
Hydros miljøamialyse

-
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Miljøverndepartemen
tet (MD) støtter indus
triutbygging i Lunde
vågen fuglefredning
sområde i Farsund.
Det er påvist over 120
fuglearter og en
rekke sjeldne planter i
området.

N&M Rulletin

______

Jens Petter Toldnæs

Lundevagen ble vernet som
fuglefredningsområde i 1988.
Etter dette regulerte Farsund
kommune deler av omradet til
industriformål i 1993. Tross
innsigelser fra de fleste fagin
stanser stadfestet MD regule
ringspianen samme år.

I planene for utbyggingen
går det fram at det skal bygges

en I 80 meter lang og 23 dekar
stor, steinfylling. Denne fyl
lingen går inn mot grensen til
verneomradet. i tillegg apnes
det for a begrense verneomra
dets landareal.

I en nylig framlagt rapport
konkluderer stipendiat Oddvar
Pedersen xed Botanisk Muse
um at dersom inngrepet gjen
nomføi-es. vil det bli staende
som et klassisk eksempel pa
særdeles darlig naturforvalt—
Hing generelt — og av et vernet
område i særdeleshet.

I rapporten går det fram at
det er knyttet meget store ver
neverdier til Lundevagen, ba
de som naturtype og som bota
nisk og zoologisk objekt.

Nina bekrefter
skader
Selv om ikke hele området vil
bli direkte Ødelagt av steinfyl

lingen, vil mudder og strand
vegetasjonen, som er så spesi
ell for omradet. bli forandret.

— Slik vegetasjon ei avhen
gig av variasjon i vannma,sene
[)1 grunn av næringstransport.
sier Pedersen til N&M Bulle
tin. Ogsa en rapport fra Norsk
instititutt for naturforskning
(Nina) bekrefter at omradet vil
bli sterkt skadelidende.

Huivvoksne
quttunger
Lokalt har det vært en høylytt.
om enn ikke altid like saklig
debatt, om Lundevagen. Vara
ordføreren i Farsund, Odd DjØ
seland (Frp), har uttalt at grunn
laget for vernet av Lundevagen
var å finne i «en fugletelling
eller to — utført av noen halv-

voksne guttunger fra (len loka
le fugleklubben».

ArsmØtet i Farsund Frp har

ogsa vedtatt en resolusjon hvor
det blant annet heter at «verne-
re og andre særinteresser har i
altfor lang tid lagt en klam og
ekkel hand over alle mulighe
ter til videre industrietablering
i kommunen.»

Hån mot
naturvernet
Pa bakgrunn av de nye opplys
ningene som er kommet fram i
utredn ingene fra Universitetet
i Oslo og Nina, Ønsker Verdens
Naturfond og Naturvernforbun
det at MD vurderer saken på
nytt. I et brev til departementet
betegner de to Organisasjonene
det som en hån mot naturver
net dersom inngrepet gjennom
føres — ikke minst i 1995 — det
internasjonale naturvernåret.

Statssekretær Gunnar
Myrvang i Nærings
og energideparte
mentet åpner nå for
at kommunene igjen
kan få tilskudd fra
staten til enøk-tiltak.

N&M Bulletin

_______

Jon K. Berg

Regjeringen tok bort tilskud
det til enøk—tiltak i alle sektorer
i 1993. Grunnen var at det etter
sigende var mange «gratispas

Vel 30 prosent av
bedriftene i Norge
unnlater å gjennom
føre enøk-tiltak fordi
energiprisene er for
lave, viser en ny un
dersøkelse.

N&M Bulletin

_____

Jon K. Berg

Firmaet Energidata i Trond
heim har på oppdrag fra Miljø
verndepartementet vurdert
enøk-aktiviteten i private og
offentlige bedrifter i 1993 til
1994. Hensikten har vært å fin
ne ut om bortfallét av de statli
ge enøk-tilskuddene fra 1. ja
nuar 1994 har hatt noen nega
tiv virkning på enøk-aktivite
ten.

Energidata gir ikke noe klart
svar på dette. Firmaet mener at
statlige enøk-tilskudd synes å
han en positiv virkning paenøk
investeringeneinedgangstider,
slik tilfellet var i 1989 til 1992.
mens i oppgangstider, altsa fra
1993, ville enøk-tilskuddene
hatt liten eller ingen effekt.

Mer enok
Energi data har nemlig gjort det
paradoksale funnet at etter at

sasjerer». Mange enøk—tiltak
ville ha blitt gjennomfirt uan
sett, med eller uten støtte, men
te regjeringen.

Na er den ikke så skrasikker
lenger. Til N&M Bulletin sier
Myrvang at det kan være verdi
fullt a gi kommunene statlige
enøk-tilskudd.

Rare kommune
— Styringssysternet i kommu
nene er slik at det ikke finger
opp hva som er htnnsomrne
energ itiltak. Dermed vil statli
ge tilskudd kunne sette i gang

de statlige tilskuddene falt bort,
Økte enØk-aktivileten i bedrif
tene.

Arsaken til dette kan være
flere, mener Energidata: øko
nomisk oppgang. Økt in este
ringsevne, lavere rente og p0-
sitive framtidsutsikter.

Men hver Ijerde bedrift me
ner likevel bortfallet av enok
tilskuddene har hatt stor betvd
ning for at enøk-tiltak ikke er
gjennomført. altsa motsatt av
det Energidata har kommet
fram til. Sptirsmalet som der
med star ubesvart, er om enØk
aktiviteten hadde vært enda
høyere i 1993 til 1994 hvis de
statlige enøk-tilskuddene had
de fortsatt.

For iuve priser
UndersØkelsen viser videre at
30 prosent av industribedrifte
ne har kjennskap ti] mulige

en del enøk-tiltak som lønner
seg, sier han.

Myrvang ser imidlertid ikke
behovet or a gjeninnfore enok
tilskuddet til statlige og private
bygg.

— I staten har vi bedre over
sikt over behovene enn i kom
munene, og i næringslivet har
vi bransjenettverket som sti
mulerer enøk-innsatsen. sier
han, og frainholder den store
enøk-innsatsen i meieriene som
referansepunkt.

enøk-tiltak i egen bedrift som
ikke ergjennomfort. I offentlig
ljenesteyting er tallet 45 pro
seilt, og i privat tjenesteyting
20 prosent.

Vel 30 prosent av alle be
driftene oppgir ihr lave energi-
priser som en arsak til at enøk
tiltak ikke gjennomføres. 30
prosent er usikker pa besparel
sen, mens nesten 30 prosent
har ‘ ansker med a finne finan
siering. 25 prosent menerlønn
somheten er for dårlig.

Energidata mener for øvrig
at fem prosent av alle bedrifte
ne kommer til a gjennomfØre
enØk-tiltak i ar.

Energidatas rapport er ba
sert på en meningsmåling fra
Feedback Research. Et repre
sentativt utvalg av 551 private
og offrntlige bedriftermed over
åm ansatte er med i undersø
kelsen.

Takk for
støtten!

Bæreposer og plastfo tier av
miljovennlig polyeten

DEVOLD

AM1’
Advanced *a,ol Tedinooqy

DEVOLD AMT AS

= VESTOPPLAND
BILSELSKAP A.S1/.

________________

P,boks 101. 2801 Gj.vk

Fredede ugIer
i rare i arsuiid

Eriøk-tilskuddet
iiiiiÇøres igjeii?

R Rieher & Søn
Konerni

Kraft Freia Marabou

OGSÅ KRAFTUTBYGGERE ER NATURVENNER

Norske bedrifter:
or lave energipriser

Norfolier [
Til. 67979400

4f TRANBERG
‘I’

Vi gjør mye for å lege sår:
landskapspleie, arondering, tilsåing av tipper, terskier, utsetting av settefisk m.m.

ORKDAL
KOMMUNE

FHR
Foreningen til Hallingvassdragets regulering
Boks 2481 Solli, 0202 Oslo 2
Tif. 22 43 50 50

NGIR
Nordhordaiand og Golen

interkommunale RenovajonsseIskap
5i56 VÅGSE1DET

Truede miljølover
Miljølovgivningen i USA er under press, skriver nyhetsbyrå
et IPS. Det er den amerikanske kongressen som forbereder
reformer innen lovverket, som miljøorganisasjonene frykter
vil ødelegge 30års arbeid. Også forurensningstilsynet i USA,
EPA er kritisk til lovforslagene.
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Sjeldne
isbreer
smelter
bort
De lenge uoppdagede
isbreene i Indonesia er
iferd med å smelte
bort på grunn av global
oppvarming.

N&M Bulletin
Ole P. Pedersen

Australske forskere mener
smeltingen i provinsen Vest
Iraian stØtter opp om teorien
om drivhuseffekten, skriver
avisen Sydney Morning Herald.
Da isbreene var på sitt stØrste i
forrige arhundre, dekket de et
areal på 19 kvadratkilometer,
og var flere hundre meter tyk
ke. I dag gjenstår bare tre kva
dratkilometer. IfØlge forskerne
ved Australias nasjonale uni
versitet, kan de tre hovedhree
ne pa Vest-Irian snart forsvin
ne, fordi temperaturen like sør
Ibrekvator stiger raskt. PaVest
Irian er temperaturen i dag 1,5
grader Celsius høyere enn i
1850.
— En av de stØrste breene er
allerede dØdsdomt. Det er fort
satt en del is igjen. men den
smelter raskt, sier forskerne.
Isgrensen har flyttet seg fra
4400 til 4750 meter i løpet av
tretti år.

Gjenbrukssystemet
Grüne Punkt skulle
være Tysklands miljø-
stolthet.’ To år etter
lanseringen er det
grønne punktetiferd
med å bli svært omt.

N&M Bulletin

______

Jens Petter Toldnæs

Hensikten med Griine Punkt
var at all emballasje skulle sam
les inn og brukes igjen.

Sa langt har dette ikke slatt
til. Istedet hoper søppelet seg
opp på mottaksstasjonene, el
ler det blir eksportert til andre
land. MiljØvennlige tyske for
brukere er ført bak lyset, skri
ver bladet MiljøAktuelt.

Gjenbruk eller
reduksjon?
Kanskje er ikke gjenbruk veien
å gå. Flere tyske eksperter tar
nå til orde for at emballasje—
mengdene istedet må reduse
res. Kullseilingen av Griine
Punkt, tyskernes miljØfiagg
skip, har satt fart i industri og
detaljhandel.

Fagkonsulent i Naturvern
tbrhundet, Helene Bank, har

Minst 40 prosent av EUs
transportmidler skal gå
til jernbanen fram til
2010. Maksimum 25
prosent skal gå til nye
veier.

N&M Bulletin
Jon K. Berg

Europaparlamentet stemte 18.
mai over forslaget til nytt Trans
Europeisk Nettverk (Trans
European Network). I tillegg
til maksimums- og minimums
målene, ble det blant annet ved
tatt at det skal lages en miljØ
konsekvensanalyse av trans
portsektoren innen 1998. og at
miljøkostnader trekkes inn i
kost-nytte undersØkelsene ved

jobbet med miljØsaker i Tysk
land. Hun ser problemene, men
er uenig i at Grüne Punkt er en
fiasko.

—De ambisiøse målene gjor
de at bransjen måtte redusere
a’ fallsmengdene i utgangas
punktet, og det er jo positivt.
sier hun til N&M Bulletin.

Det som først og fremst ho-
per seg opp pa tyske mottaks
staskjoner er plast. Bank mc-

Flere land har proble
mer med sine miljø-
merker, I Nederland
har tre års arbeid ført
til merking av fire
produkter.

N&M Bulletin

_______

Jens Petter Toldnæs

Den nederlandske miljØmer
kingsorganisasjonen Stichting
Milieukeur har i løpet av tre ar
laget kriterier for 19 ulike pro
duktgrupper. Forleløpig har
bare tre papirtyper, og produk
tet kattesand, blitt bcæret med
merket, skriver bladet Miljö

hvert enkelt prosjekt.
Men miljØorganisasjonene

er langtfra fornøyde. Paraply
organisasjonen Transport &
Environment mener at planne
vil innebære en sterk Økning i
biltrafikken som følge av nye,
store motorveier.

Forslaget opp i
kommisjonen
En del av disse veiene vil ogsa
innebære alvorlige naturinn
grep, heter det.

Vedtaket i parlamentet skal
nå behandles i EU-kommisjo
nen og EU-radet. Det ventes at
kommissær for transport, Neil
Kinnock. vil gå mot en del av
miljøforslagene fra parlamen
tet.

ner det er bra at det tyske av
giftssystemet, som i begynnel
sen var likt for all emballasje,
nå er nyansert. På denne maten
betaler «miljøsnill» emballa—
sje. som papp, mindre avgift
enn for eksempel Iaminatplast,
som er mye brukt.

— Det at det hoper seg opp
med plast er ihvertfall en syn
liggjøring av dette miljøpro
blemet, sier hun.

Rapporten.
Regjeringens miljØråd me

ner at det dårlige resultatet be
ror pa at bedriftene ikke tror de
vil ha økonomiske fordeler av
merkingen. Dette til tross for at
de få merkede produktene har
vist en markert økning i salget.

Videre mener regjeringen at
bedriftene blir forvirret av at
miljø- og iinansministeriet har
ulik politikk. Mens miljømi
nisteriet legger til rette for et
nasjonalt system, ønsker li
nansministeriet å vente på et
felles EU-system hvor miljø
kriteriene vil ligge lavere.

Punktert punkt Miljakulender

Treg miljømerking

Sorensen ny leder
Valgkomitéen i Naturvern-
forbundet har innstilt Heidi
Sørensen (25) som ny leder
i organisasjonen, etter Stein
Malkenes. Sørensen gikk av
som lederfor Natur& Ung
dom tidligere i år.

Som nestledere foreslår
komitéen Per Aunet, tidli
gere miljøpolitisk talsmann
i SV, og Dag Arne Høystad.
Andre som innstilles til sen
tralstyret er: Tutta-May En
dresen, Gunnar Godø, lii
HeibergogSivl-leidi Ruud.
Som vararepresentanter
foreslås Yngve los. Marit
Nyborg og Arbeiderpartiets
stortingsrepresentant Ann
eliese Dørum.

Ifølge valgkomitéens le
der, Arild Ådnem, har det
vært viktig å få miljøpoli
tisk bredde i det nye styret.

28. mai — 1. juni: Mining and the environ
ment. Konferanse i Ontario. Info: +1 — 705 —

673 6572.
30. mai — 1. juni: Taking nature into account.
Konferanse om hvordan nasjonalregnskapet
kan refiektere miljøkostnader. Arrangert av
Verdens Naturfond, EL og Romaklubben. Mer
info: 095 44 - 1400 281 018.
30. iiiai —2. (liii: Energ ‘95. Konferanse om
effektiv energibruk. arrangert av det danske
energibyrået. Mer info: Poul Nilsen, +45 —

7592 2566.
1. — 2. juni: Waste to energy. Internasjonal
konferanse i Fredericia, I):iniu:iik. Info: +45 —

3391 4491.
6. —7. juni: Seminar om biologisk mangfold,
Stryn. Anangor: Jostedalsbreen nasjonalpark
senter. tif. 5787 7200.
7.— 9. juni: Miljøgeologisk konferanse 1995 i
Bergen. Arrangert av Geologisk Institutt.
Universitetet i Bergen, tif. 5554 4240.
8. — 9. juni: Den fjerde ministerkonferansen
om Nordsjøavtalen avholdes i Esbjerg.
10.—Il. juni: Vassdragstreff ved Tovdalsel
va. Arrangert av Tovdalsvassdragets Vemeut
valg. Mer info: Geir M. KØien, 3702 6869.
12.— l3.juiii: Gasskonferansen i Bergen. Mer
info: 5523 )282.

15.— 16..Iuni: Internasjonal EIKEK-fri konfe
ranse i Oslo. Arrangør: Plastindustriforbun
det, 2296 1091.
22. — 23. juni: Miljøvernministermøte i EU.
22. — 25. juni: Naturarvting og landsmøte i
Norges Naturvernforbund, Florø. Mer info:
Reidar Evensen, 2271 5520.
25. — 28. juni: Konferanse om miljøgifters
‘. irkning på organismer, Kohenhavn.
26. — 30. juni: Acid Reign 95? Internasjonal
konferanse arrangert av det svenske miljøfors
kningsinstituttet. Tlf: 46— 3146 0080.
1. juli: .. overtar formannsvervet i EU.
6.—9. juli: ttekurs i Nedre Eiker. arrangert
av Na rbundet i Buskerud. Tif: 3275
0504.
22.— 25. august: ENS 1995. Stor mi Ijøkonfe
ranse i Stavanger. Mci info: 5187 0050.
31. august— 14. sepl(lIlhcr: ltcrn kommu
ne arrangerer miljøverksted, hs niIo 95.
5. —6. scptcinlwr: Bo og leve i by. Mil jchy
konferanse i Bergen.
11. september: Kommune- og fylkestings
valg.
2. oktober: Stortingets høstsesjon starter.
15. — 20. oktober: Seminar om bærekraftig
turisme i vernede områder. (astleion. Eng
land. Mer info: 09544 — 1433 620 373.

VIND: Svenske kommuner
kan i fremtiden bygge vind-
kraftverk uten byggetillatel
se, skriver MiljöAktuelt.

I

li

EU velger jernbanen

Analysererolje
Australia skal nå analysere
olje som er sluppet ut i sjø
en. På denne måten vil myn
dighetene spore opp skipe
ne som er ansvarlige for for
urensningen. Mellom ti og
tjue oljeprøver vil bli analy
sert i år. (Review)

økte utslipp i USA
Utslippene av klimagasser
økte med 0,6 prosent fra
1987 til 1992. Utslippene
av C02 økte mest, melder
Chemical Business News
base.

Superkompost
lii Ii\ s ensk komposter
i nctcknikk klarer å kom—
postere et tonn organisk
avfall daglig.

Hemmeligheten er mi
kroholgestvrl varmereguler
ing, skriver bladet Ekobre
vet. På 10 til 15 minutter
varmes avfallet opp til 50
grader Celsius. Mikrobøl
gene løser også opp eventu
elle klumpdannelser som
måtte finnes i avfallet, og
som ellers ville forsinke ned
brytningen. Det årlige ener
giforbrukettilsvarerfiremi
krobølgeovner av den typen
som benyttes i husholdnin
ger. Teknikken er utviklet
av utviklingsfirmaet Thoa
throne AB.



10 • N&M Bulletin Nr 10. 26. mai • 1995 Nr 10. 26. mai • 1995 N&M Bulletin • 11

Nå kan du levere ditt
brukte kjøleskap og
fryser til butikken,
uten å betale noe.
Men du må regne med
at renovasjonsavgif
ten til kommunen
øker med rundt 40
kroner.

N&M Bulletin
Jon K. Berg

Stortingsfiertallet ba i Ijor som
mer regjeringen om a utarbei
de et system for en landsomt at
tende innsamling og gjenvin
ning av KFK-holdige brukte
hvite arer. Hensikten var a re
dusere utslipp som svekker
ozonlaget.

Regjeringen har na gitt sitt
svar, i forbindelse med revidert
llasjonalhudsjett. Her loves det

at det neste ar skal utarbeides
en forskrift om innsamling.
men regjeringen letter allerede
mi pa sloret om hva den vil
inneholde.

Vi må alle betale
Først og fremst slås det fast at
kjøleskap og frysere skal kun
ne leveres gratis til forhandlere
av slike hvitevarer. Deretter
skal kommunene motta varene
— ogsa vederlagsfritt. Sa skal
kommunen sørge for at KFK
gassen tappes og behandles for
svarlig.

Kommunene ma finansiere
ordningen gjennom a øke re
novasjonsavgiften. Det antydes
ikke hvor stor økningen blir.
det varierer fra kommune til
kommune. Men Rogalands
forskning har tidligere bereg
net at Ôkningen blir pa rundt 40
kroner.

Gjennom innsamlingen skal

det være mulig å samle inn vel
ett tusen tonn KFK fra kasserte
kuldemhler i arene framover,
heter det i stortingsproposisjo
nen. Til sammenligning ble det
i 1993 importert ‘<el 200 tonn
KFK, til alle formål. Import av
ny KFK er nå forbudt.

Det vil ta nesten 20 år før det
ikke lenger finnes brukte hvi
tevarer med KFK i husholdni
iene, mener reejeringen.

I tillegg til KFK-gassen, er
det ogsa mulig at forskriften vil

En ny konvensjon om
oljeforurensning til
havs er nå satt i verk i
regi av FN5 internasjo
nale skipsfartsorganisa
sjon (IMO).

N&M Bulletin

_______

Jon K. Berg

21 land, deriblant Norge, har
nå ratifisert konvensjonen, og
den kan dermed tre i kraft.
Konvensjonen tar sikte på rask
respons mot evenutelle oljesøl.
Landene som har undertegnet
har forpliktet seg til å ha plane
ne klare ved eventuelle ulyk
ker. Til dette formalet er det
opprettet et koordineringsor
gan i London som skal gi assi
sanse og informasjon ved al
vorlig oljeforurensning.

sette krav om at resten av hvi
tevarene skal tas vare pa. I sa
fall ma kommunene sørge for a
resirkulere metall, glass, plast,
skum og andre komponenter.

For øvrig apnes det for at
enkelte kommuner kan slippe
å samle inn hvitevarene, hvis
kostnadene blir urimelig høye.

Det nyetablerte Norsk kom
petansesenterlor avfall og gjen
vinning (Norsas) skal hista
kommunene i innsamlingen.

I tillegg ma enhver havn og
oljeterminal og off-shore in
stallasjoner som innebærer stor
risiko for oljesøl, ha en bered
skapsplan.

Intertanko. verdens største
organisasjon for uavhengige
tankeiere, hilser konvensjonen
velkommen.

Flere land har satt i
gang landsdekkende
nettverk av avfallsbør
ser. Børsene etterspør
og tilbyr bedriftsavfall.

N&M Bulletin

_____

Jens Petter Toldnæs

I den tyske delstaten Nordr
hein-Westfalen etableres det na
et landsdekkende bØrssystem
for bygge og anleggsavfall.
BØrsen, som erelektronisk, kan
kontaktes over modem, eller et
eget tysk teledatasystem. Pa
denne måten kan bedrifter leg
ge inn opplysninger om kjøp
og salg. Tiltaket finansieres av
det tyske miljpverndepartemn
tet de to første årene, skriver
bladet Ren Viden.

30 borser i USA
I California ble avfallshørsen
Calmax startet opp i 1991.
Hensikten var a ininimere av-

fallsmengden fra bedrifter.
Calmax er en del av et ameri
kansk nettverk med 30 lokale
avfallshørser. Systemet funge
rer som en katalog der virk
somheter tilbyr og etterspør
bedrifisavfall. Katalogen sen
des ut gratis to ganger i måne
den.

Bespurelser og
reduksjoner
California lntergrated Waste
Management Board har satt
igang Calmax. De oppgir at
tiltaket alene har ført til bespa
relser på 855.000 dollar. I til
legg er 152.000 tonn avfall
ejenbrukt. istedet for å havne
pa amerikanske fyliplasser.

Flere trikkereiser
145 millioner reiste med
trikk og T-bane i Oslo ifjor,
melder Oslo Sporveier.

Tre amerikanske sena
torer vil nå gjøre det
lettere for selskaper å
bygge ut områder hvor
det finnes truede arter
og naturtyper.

N&M Bulletin
Ole P. Pedersen

Etter at republikanerne over
tok kontrollen i det amerikan
ske Senatet, har miljØorgani
sasjonene fryktet at miljølov
givningen blir svekket. Det nye
forslaget fra de tre represen
tantene, innebærer at naturvi
tenskapelige fakta skal under-
ordnes sosiale og økonomiske
konsekvenser ved et vern av
trucde arter og naturtyper. «Un
der enkelte omstendigheter»
skal arter ifølge lovforslaget dø
ut, til fordel for industriutbyg
ging.

Clinton-regjeringen har kri
tisert torslaget kraftig. Innen-

riksminister Bruce Babbitt sier
til nyhetsbyraet Reuter at «for
slaget truer med a Qdelegge
sikkerhetsnettet lor de 955 ar
tene som er regnet som truet i
dag».

De republikanske senatore
ne går ogsa inn for at blant
annet oppdrettslaks skal telle
som en del av den amerikanske
laksebestanden. MiljØorganisa
sjonene i USA mener dette kan
true villaksen.

Reiiovasjoiisavgiteii
øker med 40 kroiier

Søppel på
borsen

Senatet angriper
miljølover

Nødhjelp ved oljesøl
Russiskøko-båt
Russland har anskaffet seg
sin første økologiske over
våkningshåt. Den skal
identifisere skip som foru
renser sjøen og skal gjøre
myndighetene til å reagere
raskt. Ekopatrul- I ,som den
kalles, skal kunne analyse
re vann- og luftprøver.
(BBC)

TROMSØ KOMMUNE
- ANLEGGSSEKSJONEN

Vi har naturen bare på lån.
Det er opp til hver enkelt av oss å
ta ansvar for natur og miljø!

Miljooppgaver vi jobber med:

* Rehabliltering og fornying
av avløpsnet tel

* Bedre metoder for rensing
av kloakk

* Kildesortering av avfall
* Mil jovennhig behandling

av matavfall
* Sortering av papp og

papir
* Gjenvinning og gjenbruk
* Informasjon og veiledning

til publikum i miljo
spørsmål

Fattige rammes
Fattige folkegrupper er
mest utsatt for naturkata
strofer. Det er konklusjo
nen i årets rapport om ver
dens katastrofer, utgitt
blant annet av det interna
sjonale Røde Kors, skriver
The Guardian.

PLM MOSS
GLASS DIVISION

Fylkeslandbrukskontoret
Landbruksetaten O/A

StØtter et renere miljø!



12 • N&M Bulletin Nr 10. 26. mai • 1995 Nr 10. 26. mai • 1995 N&M Bulletin • 13

Hakkespettenes for-
kjærlighet for stolper
koster energiverkene
flere millioner kroner i
året, viser en ny un
dersøkelse. Skogbru
ket kan være synde
ren.

N&M Bulletin
Jens Petter Toldnæs

Norsk institutt for naturfors
kning (Nina) har undersøkt
hvor mye det hakkes i norske
stolper.

Skadene som hakkespettene
påførerenergiverkenes stolper,
beløper seg til omlag tre og en
halv million kroner årlig.

Skogbruket
synderen?
Nina mener det er sterke mdi
kasjoner pa at skogbrukets
driftsformcr har skapt et mis
forhold mellom tilgang pa reir—
trær for spetter, og tilgang pa
mat. Store hogstflater gir rike
lig med insekter, men høye trær

Statens forurensnings
tilsyn (SFT) vurderer å
bruke oljespisende
bakterier i kampen mot
oljeforurensning.
Bakterier har nå for
tært 70 prosent av
oljen som lakk ut fra
Trandum militærleir i
1990.

—Bruk av oljespisende bakteri
er er x.esentlig billigere enn å
grave opp grunnen og Ijerne
forurenset masse. Mens etegil
det pagar, kan tomten ogsa bru
kes til sine vanlige formål. Det
sier Audun Hage, fagansvarlig
ved Norges geotekmske insti
tutt (NOl). til nyhetsbyraet
Newswire.

blir mangelvare.
For la trær fører til at spette

ne utnytter alternative hekke
plasser som telefon- og krah
ledningsstolper.

Enkelte stolper har ogsa den
forde len at de gir god utsikt til
næromradene og mulighet til a
signalisere ved hjelp av trom
ming. Dette er viktig overfor
rivaler og mulige partnere.
Forsker Kjetil Bevanger pa
Nina mener spettene kan opp
leve stolpene som en oerdre
vent god etterligning, en sakalt
«supersti mu lus».

UtskiFting og
gjenfylling
Ninas spørreundersøkelse vi
ser at 67 prosent av de 179
energiverkene som svarte had
de problemer med hakkespett
skader. Enkelte energiverk opp-
ga at de skiftet opptil 30 stolper
i aret. Andre hadde betydelige
utgifter med gjenfylling av hull

Det er framsatt mange teori
er om hvorfor hakkespetter
foretrekker stolper framfor
trær. De fleste er tilbakevist
fordi de ut fra biologisk og ad-

— Vi har mi identiljsert rundt
200 større industriomrader med
oljeforurensning. Videre er
grunnen ofte forurenset under
tankanlegg, bensinstasjonerog
flyplasser. sier Amund Gaut,
seksjonssjef i SF1’.

Rydder ikke
raskt
SFT hat regnet ut at det vil
koste mer enn tre milliarder
kroner å rense 3000 steder i
Norge, som er forurenset av
olje og andre miljøgifter.

Sa lenge det er snakk om
mikrober som naturlig finnes i
jorden, kan SFT tenke seg å
sette dem inn pa flere hundre
steder i Norge som er foruren
set a olje. Norges forsknings

ferdsøkologisk kunnskap er li
te tilfredsstillende, skriver Ni
na i sin rapport.

Aviiving
Frurådes
Til tross for, skadene spettene
pafører energiverkene bør av-
skyting ikke bli aktuell poli
tikk i Norge, mener Nina. Flere
spetter tilhører sårbare og tru
ede fuglearter, og alle er dess
uten fredet.

Et annet viktig argument
mot avliving er at fjerning av
enkelte arter, som for eksempel
svartspett, neppe har noe for
seg. Et tomt svartspett-omriide
vil raskt bli okkupert av andre
hakkespetter.

Netting best
Blant forskjellige tiltak som har
vært satt inn for å stoppe hak
kespettene, er det bare ulike
former ftr fysiske hindringer
som har ist seg, effektive. Net
tingbekledning av stolpene er
trolig det beste. Visuelle
skremsler, som hakkespettsil
huetter, ser ikke ut til å ha noen
effekt.

rad stØtter arbeidet for å gjøre
bakteriene til oljeopprenskere.

Mikrobene bruker flere år
på å spise opp oljen, og er der
for ikke egnet til å rydde opp
raskt.

— Ti] nå har vi ikke påvist
negative følger med bruk av
oljespisende bakterier, men vi
kjenner ikke alle sidene ved
dette, sier Hauge.

Teknikken brukes allerede
andre steder i verden: bakteri
ene renser nå oljesøl ved ame
rikanske flybaser fra Alaska til
Florida, og rydder fortsatt opp
etter oljekatastrofen Exxon
Valdez, utenfor Alaskakysten.

DEBATT
Unni Mattiisen,
miljøvernm!nisterens
politiske rädgiver

I artikkelen «Lurer Berntsen» i
N&M Bulletin nr. 5, blir det
paståttat veimyndighetene, ved
a dele opp det planlagte veitilt
aket mellom Moberg og Rad
alen i mindre parseller, har
omgått bestemmelsene om kun
sekvensutredninger, og dermed
lurt unna et veiprosjekt fra mil
jøvernministerens bord.

Kritikken N&M Bulletin
reiser inneholder failtolknin
ger og er derfor ikke berettiget.

Hovedplan for veistreknin

Det internasjonale
energibyrået (IEA) spår
at utslippene av klima
gasser kommer til å
øke med mellom 30 og
40 prosent de neste 15
årene.

N&M Bulletin
Ole P. Pedersen

Ifølge beregningene fra IEA.
kommer alle de 23 OECD-lan
dene til a Øke sin utslipp fra
1990 til 2010. skriver Reuter.
OECD-landene har forpliktet
seg til å stabilisere utslippene
fra 1990 til 2000.

gen Moberg — Røykenes ble
vedtatt av Vegdirektoratet i
desember 1989. Vedtaket ble
anket, bl. a. av Naturvernfor
bundet i Hordaland. Utfallet av
behandlingen var at Samferd
selsdepartementet i oktober
1991 stadfistet hovedplanen for
strekningen Moberg — Svegat
jørn, men forutsatte at strek
ningen nord for Svegatjørn
skulle tas opp til ny vurdering.

Som N&M Bulletin pape
ker, var tiltakets totale investe
ringer beregnet til a overskride
200 millioner kroner — som er
grensen for meldeplikt etter
bestemmelsene om konse
kvensutredninger. Arsaken til

Selv med høyere priser pa
energi og økt energieflktivi
tet, kommer de glohale utslip
pene til å ke med over 25
prosent fra 1990 til 2010. Ut
slippene i OECD-omradet kom
mer til å Øke mellom 11 og 24
prosent, ifølge IEAs progno
ser.

Selv i 2010 vil stØrstedelen
av klimagassutslippene kom
me fra i-landene. De folkerike
u-landene vil da sta for 45 pro
sent av de totale utslippene.

Direktør i IEA. Robert Pridd
le, sier i en kommentar at det er
nødvendig med ny politikk hvis
dagens mai skal nås.

at Moberg — Svegatjørn ikke
ble meldt, er å finne i regelver
kets overgangshestemmelse.
Her det slatt fast at bestemmel
sene ikke gjelder fiir vegtiltak
hvor utkast til hovedplan for
tiltaket var lagt ut til offentlig
ettersyn fr 1. august 1990.

Forholdet til bestemmelse
ne om konsekvensutredninger
far strekningen nord for Sve
gatjørn er vurdert på nytt. Veg
direktoratet har nå avklart at
denne strekningen skal behand
les etter bestemmelsene om
konsekvensutredninger. Mål
dingen. med forslag til utred
ningsprogram, vil høyst sann
synlig bli sendt ut pa boring i
løpet av sominermanedene.
Miljømyndighetene og interes
seorganisasjonene vil gjennom
horingen kunne pavirke hvilke
alternativer og problemstillin
ger mcd hensyn til miljø, na
turressurser og samfunn som
ma utredes. En viktig forutset
ning for reell innflytelse er
imidlertid at interesseorgani
sasjonene utnytter de mulighe

tene høringen gir, og bidrar
med konstruktie innspill.

Lovendring
Bestemmelsene om konse
k ensutredninger er under re
visjon som følge av E0S—avta—
len. Nytt lovverk ble vedtatt 21.
mars 1995. Forskriftene er un
der utarbeidelse og vil bli sendt
på en bred høring i løpet av
varen.

Lovendringene vil medføre
at utredningsp]iktige tiltak all
tid ma konsekvensutredes. Det
vil med andre ord ikke lenger
være mulig a avslutte behancl—
lingen ved godkjenning a
meldingen. I samsvar med de
reviderte bestemmelsene vil
ogsa vegtiltak som er mindre
enn 200 millioner kroner kun
ne kreves konsekvensutredet
dersom tiltaket kommer i kon
flikt med bl.a. edtatte miljø-
mai og retningslinjer.

Hvilke kriteriersom skal lig
ge til grunn for et slikt krav om
konsekvensutredning vil bli
fastsatt i forskriftene.

Miljø på nettet Hakker stolper
or illilliolier

Er miljøvernministeren lurt?
I denne spalten presenterer
vi steder på Internet som
handler om miljø og Jc
vant politikk.

SSB og FN!
Både Statistisk iial h
og Fridtjof Nansen Institutt
arbeider med miljørelevan
te tema. l)u finner dem på
henholdsvis <http://
www.ssb.no/> og <http://
www.nrsc.no:800l/>.

FN og Fakta
om verden
Verdens matvareorganisa
sjon har akkurat kommet
seg opp på Internet. .\dre
se: <gopher:I/
unep. U flC p nu: 70/I I /u ii!

wfp>. CIA utgir hvert år sin
«CIA laeihouk». med data
om alle verdens
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Norsk skipsfart støtter Naturvernforbundet! Norsk skipsfart støtter Naturvernforbundet!
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havner etter Deres behov.

Vi verner miljø, liv og verdier...

EKSTRAND VERKSTED

_.a.

Ukentlige “linger fra
Oslo til Hammerfest
hver onsd

Spesialutstyrt for tungløft
og rullende materiell. - ,. -,

SKIPSBYGGING - SKIPSREPARASJON - OFFSHORE
STALKONSTOUKSJONER - INDUSTRIOPPDRAG - MOTORARBEID - LEKTERE - 1AUBATER

UAITOR
UNITDR AS

=
Testet av

Det Norske Veritas

Vi har også forhandlere i andre land

- MEKANISK VERKSTED

- OMBYOGING

- I-’ORLENGELSI1

- REISEREPARASJONER

- INDUSTRIOI’I’DRAG

- SKIPSREPARASJONER

NE. LARS EN A.S.
EKSTRAND VERKSTED

3960 St4(h1(6
Telefon. 35963700
F46 35963726

Kvernhusvik Skipsverft AS

Narvik havnefogd

KLOSTER CRUISE LIMITED

‘-4-

NORSKE PRODUKTER MED VERDENSRY

Ferro-Bet Rustfjemer
Ferro-Bet Rustvask
Ferro-Bet Sealer (rusthindrende maling og grunning i ett)
Ferro-Bet Wiresmøring
Ferro-Bet Degreaser (miljøvennlig universalvask)

M —
_. —

- —
DIVINYCELL coTe rnateiials
Tif. 66981930 Fax 66846414

WLLLinm.. KmuLsra.
-

, MSSKIN- OG INGENIØRFORRETNING

RKANGER

,IVN

A/S Ferro-Bet, 3073 Galleberg TIf: 33 77 04 70 • Fax: 33 77 02 05

VESTA MARINE & OFFSHORE

Red Band as

Fisk! tilbakegang
Fiskefangsten utenfor Angola er redusert med 10 prosent pa ett
ar. Eksperter ved landets fiskeforskningsscnter, mener arsaken
til at fisken har dratt sin vei, er økt vanntemperatur. melder
BBC.

Kvalitet lønner /seg

Vesta TELEFON 55171000

TELEFAX 55171899
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Naturvernere går
mot ugIeredning

N&M Bulletin
Jens Petter Toldnæs

nes, fØrstekonsulent i DN, sier
til N&M Bulletin at det vil ha
en negativ signaleffekt dersom
myndighetene ser gjennom fin
grene pa lovbruddene. DN pre
siserer likevel at lokalbefolk
ningen ikke er hovedårsaken
til den store nedgangen av lun
defugl.

- Lokal tradisjon
Naturvernforbundet er ikke på
linje med DN i denne saken.
Leder Stein Malkenes mener

_____

- lovverket er for
Dette er en vanskelig sak.

Vi befinner oss i brytningsfel
tet mellom lokale høstingstra
disjoner på den ene siden og
moderne ressursforvaltning pa
den andre, sier han til N&M
Bulletin. Malkenes inenerkon
tlikten hunner i at arten skal
heskyttes, men at det ikke er de
lokale htistingstradisjonene den
primært ma heskyttes mot.

Vårfangst av lundcfugl har lan
getradisjonerpaRøsi. Fuglene
blir fanget ved hjelp av garn.
Men slik fangst er totalforbudt
i Norge.

Ifølge NOF er det blitt fan
get mellom 3000 og 5000 hek
kende fugl arlig. Lundeluglen
gikk tilbake med over 60 iro
sent i begynnelsen av 80-are-
ne. Arten ble totalfredet i 1989.

DN er glad for at økokrim
na har pagrepet fem personer i
denne saken. Kan Heggems

— Naturvernforbundets rolle
ma være å legge til rette for en
ny metodikk som ivaretar lo
kalbefolkning og de verdier som
ligger i tradisjonell ressursfor

valtning.
— Dermed er det ikke sagt at

vi ikke bør ha et statlig natur
vern her i landet, sier han.

Cowboy
tilstander
Stein Malkenes ser at det kan
oppstå problemer dersom det
åpnes for lundefangst. Han
sammenligner lundefangsten
med fjorårets debatt om tradi
sjonell vårj akt på ender i Kau
tokeino. Her kom det fram at
lokalbefolkningen gikk utover
det som kunne kalles hærekraf
tig utnyttelse.

— Det ville ikke være una
turlig om lokalbefolkningen på
Røst fikk en viss adgang til
fangst av lundefugi, men der
som vi øyner den type cowboy
mentalitet som det var i forbin
delse med andejakten i Kauto
keino, vil vi være skeptiske til
lundefangsten, sier han.

- Havets
kunarifugi
Lederen i Naturvernforhundet
ser pa lokalbefolkningens ut-

tak av lundefugl som en inves
tering i framtidig naturkunn
skap, ved at det er oppmerk
somhet rundt fuglehestanden.

Han sammenligner lunde
fuglen med kanarifuglene som
ble brukt i gruvene i England.
De skulle varsle om for lite
oksygen i gruvene.

— På samme måten sier lun
defuglen fra når noe er galt i
havet, sier han.

- Verste
Faunakrim
NOF på sin side karakteriserer
lundefangsten som den stØrste
organiserte faunakriminalite
ten i Norge.

Foreningen har også reagert
på at Venstre-ordføreren på
Røst har stØttet faunakrimina
liteten. I et brev til Venstre ber
NOF om en redegjørelse for
Venstres holdning til fauna
kriminalitet. og spesielt til lun
defangsten på Røst.

Østrogeneffekter skremmer danskene
Den danske miljøminis
teren, Svend Auken,
mener en ny rapport
om østrogeneffekter
reiser spørsmål ved
hele vår livsstil.

N&M Bulletin
Jens Petter Toldnæs

En ny undersøkelse om østro
geneffekter bekymrer danske
ne. UndersØkelsen, som er ejort

pa oppdrag fur den danske
Miljøstvrelsen, er utført av lor—
skere Ira flere land. Den peker
pa en sterkt dalende sædkvali
tet hos menn, en sterk økning
av testikkelkreft hos yngre
menn og misdannede kjønns
organ hos gutter.

Tvinger Fram
tiltak
Dette bekymrer Danmarks mil
jørninister, Svend Auken.

— Den store utbredelsen av
de østroenIignende kjemika
liene tvinger frem en rekke
konkrete tiltak fra myndighe
tene, savel som til en bredere
overveielse av selve det moder
ne menneskets livsstil, sier han
til den danske avisen Informa
tion.

Finnes overalt
Auken mener det er spesielt
alvorlig at de skadelige stoffe

ne opptrer overalt i vanlige
menneskers hverdag. De man
ge forskjellige stoffune omfiit
ter blant annet en rekke sproy
tegifter, visse typer lakk, ma
ling, plast, rengjøringsmidler
og såkalte blØtgjøringsmidler
som brukes i PVC-plast. MiljØ
styrelsen ønsker nå åse på hvor
dan forskningsinnnsatsen kan
styrkes på dette området.

økokrim har pågrepet
fem personer for
fangst av lunde på
Røst, og får støtte fra
Direktoratet for na
turforvaltning (DN) og
Norsk Ornitologisk
Forening (NOF). Natur
vernforbundet har
derimot sympati med
fuglefangerne.


